pois atende às expectativas para a demanda necessária, compatível com a dimensão
do objeto que esta Administração se propõe a contratar.

Em razão das peculiaridades da contratação proposta, a potencial contratada
encaminhou as Notas Fiscais nº 83, no valor de R$33.016,55 (trinta e três mil e
dezesseis reais e cinquenta e cinco centavos) e nº 84 no valor de R$35.000,00 (trinta
e cinco mil reais), ambas de 2025, conforme explicitado pela contratante, com carga
horária de uma hora e meia, através das quais verificam-se propostas com as mesmas
características da presente, salvo pequena diferença no valor relativa à atualização de
valores para o ano de 2026, conforme justificativa apresentada.

[...]

ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM
CONTRATADAS
Contratação de 1 (um) profissional para realizar palestra para a Abertura do Ano
Letivo 2026 da Escola Judicial da 16ª Região.

7. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO
O valor estipulado para contratação é de R$40.900,00 (quarenta mil e novecentos
reais).

A licitante encaminhou proposta de R$40.900,00 (quarenta mil e novecentos reais)
para palestra presencial, com carga horária de 1h30 (uma hora e meia), quantia que
abrange despesas com passagens aéreas, hospedagem, alimentação, transporte etc,
conforme proposta anexa.

Além disso, a futura contratada disponibilizou à esta EJUD as Notas Fiscais nº 83, no